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Vedrørende bemærkninger til forslag til ændring af Europaparlamen-
tets og Rådets forordning nr. 883/04 om koordination af de sociale 
sikringsordninger og forordning nr. 987/2009 om de nærmere regler 
til gennemførelse af forordning nr. 883/04 
 
Finanssektorens Arbejdsgiverforening (FA) takker for høringen af 14. decem-
ber 2016 som vi har følgende bemærkninger til: 
 
FA er enig i, at det er vigtigt, at reglerne om koordination af social sikring er 
tidssvarende, så reglerne er i bedre tråd med den sociale og økonomiske vir-
kelighed i EØS-landene.  
 
På den baggrund bekymrer det FA, at EU-Kommissionen i vid udstrækning 
genfremsætter forslag, der ikke tidligere har været tilstrækkelig tilslutning til i 
Rådet. Desuden synes forslaget ikke at tage højde for den teknologiske udvik-
ling, der er sket siden sidste revision af forordningen. 
 
Særligt i forhold til arbejdsløshedsydelser skal det bemærkes, at EU-Kommis-
sionen i forslaget ikke har belyst, hvorfor en udvidelse af jobsøgningsperioden 
fra tre til seks måneder er nødvendig. 
 
En dansk undersøgelse fortaget forud for sidste revision af forordningen viste, 
at de danske jobsøgende, der fandt arbejde i et andet EU-land, i overvejende 
grad fandt det i løbet af den første måned. Undersøgelsen viste ligeledes, at 
jobsøgende kun i mindre grad fandt job i anden måned, og stort set ikke i den 
tredje måned.  
 
FA finder på den baggrund ikke, at behovet for en udvidelse af jobsøgningspe-
rioden er tilstrækkeligt belyst. Udvidelse af perioden ligger desuden heller 
ikke i tråd med anbefalingerne fra Dagpengekommissionen.  
 
Retten til arbejdsløshedsydelser og pligten til at stå til rådighed for arbejde 
hænger tæt sammen, hvilket også må gælde ledige der som grænsearbejdere 
har optjent deres ret til ydelser i et andet land, end hvor de rejser krav om 
ydelserne. 
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Side 2 

FA finder, at det er uklart om EU-Kommissionens forslag i tilstrækkelig grad 
sikrer dette, eller om forslaget giver mulighed for omgåelse af den udbeta-
lende stats rådighedsregler. FA ser derfor gerne dette præciseret af EU-kom-
missionen. 
 
EU-Kommissionens forslag om at indføre adgang til i højere grad at kunne ud-
stede delegerede retsakter er særligt bekymrende. I de nuværende regler om 
koordination af sociale sikringsordninger tages der hensyn til nationale sær-
ordninger, hvor vi for eksempel i Danmark har frivillig arbejdsløshedsforsik-
ring og en efterlønsordning.  
 
Får EU-Kommissionen bedre muligheder for at udstede delegerede retsakter, 
vil der være en risiko for, at Danmark i højere grad bliver forpligtet til koordi-
nationsregler, der ikke tilgodeser de særlige danske ordninger. Det er særligt 
problematisk, fordi disse retsakter ikke har været forhandlet i Rådet, og umid-
delbart finder anvendelse uden mulighed for dansk særimplementering.  
 
Det skal yderligere bemærkes, at forslagets lovvalgsbestemmelse synes at 
indføre en retstilstand, der allerede er lagt til grund i EU-Kommissionens ar-
gumentation for at begrænse udstationeringsperioder i forslaget til udstatio-
neringsdirektivet fremsat den 8. marts 2016.  
 
FA har ikke bemærkninger til de øvrige ydelsesområder. 
 
Med venlig hilsen 
 
Morten Holm Bundgaard 


